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 Ponuda  teladi telesne mase do 160 kilograma 
se u toku juna nije bitnije menjala u odnosu na 
prethodni mesec, a obim tražnje bio je malo bolji. Što 
se tržišta ostalih kategorija goveda tiče situacija je u 
pogledu ponude i tražnje na prošlomesečnom nivou. 

Telad SM rase telesne mase do 160 kg su se u 
junu prodavala po minimalnoj ceni od 290 din/kg na 
pijaci u Požarevcu,  do maksimalnih  330 na stočnim  
pijacama u Obrenovcu, Kraljevu i Sremskoj Mitrovici, 
što je  ujedno bila dominantna cena proteklog 
meseca. To je za 10 din/kg viša cena u odnosu na 
majskih 320 din/kg. Što se tiče teladi telesne mase do 
160 kilograma  HF rase, mogli su se pazariti  na tri 
stočne pijace u Srbiji. Prodaja se tokom čitavog 
meseca odvijala po ceni od 260 do 290 din/kg,  što je 
prvenstveno zavisilo od obima tražnje i kvaliteta grla. 

Obim ponude i tražnje tovne junadi SM rase 
telesne mase do 300 kilograma težine bila je na većini 
stočnih pijaca na prošlomesečnom nivoug. 

Što se tiče tovne junadi  preko 480 kilograma 
telesne mase, zadržala se dominantna cena iz maja i  
iznosila je 190 din/kg, a obim ponude i tražnje bio je 
nešto slabiji prema izveštajima reportera STIPS-a. 

Krave za klanje HF rase su se u toku juna 
prodavale jedino na stočnim pijacama u  Kikindi i 
Sremskoj Mitrovici, a cena je varirala od 90 do  100 
din/kg. Uobičajena je bila ponuda krava za klanje  SM 
rase kao i obim prodaje ove kategorije goveda. Grla 

ove kategorije goveda mogla su se pazariti  po ceni  
od  90 do 120 din/kg, ali je dominirao iznos od 120 
din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Pančevu protekle sedmice je 
bila raznovrsna ponuda goveda po kategorijama. 
Posle dužeg vremena u prodaji su bila i telad SM rase, 
mada je promet bio dosta slab. 

Nije bilo značajnijih promena u pogledu obima 
ponude i tražnje teladi i junadi kako grla HF tako i grla 
SM rase na stočnoj pijaci u Obrenovcu. Dominantne 
cene svih kategorija čija je prodaja zabeležena na 
pijaci ostale su na prošlonedeljnom nivou. 

U klanicama na području zlatiborsko-moravičkog 
regiona otkupna cena teladi se nije značajnije menjala 
i varirala je od 280 do 350 din/kg u zavisnosti od toga 
da li su grla bila muška ili ženska. Muška tovna  junad 
su otkupljivana po ceni od 160 do 190, dok je cena 
junica varirala od 140 do 150 din/kg. Krave za klanje 
su klaničari otkupljivali po ceni od 1 evro ili  100 
dinara za kilogram žive mere. 

Na pijaci žive stoke u Vranju u toku protekle 
sedmice nije bilo ponude teladi i junadi, a njihov pro-
met se najčešće odvijao na samim gazdinstvima. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz Zrenjanina 
protekle nedelje je došlo do blagog pada otkupne 
cene tovne junadi u klanicama na području srednje-
banatskog regiona. 

MESEČNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-12 

NEDELJNI 
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U junu ove, kao i  pretdhodnih nekoliko godina 
ponuda obe kategorije prasadi bila je dobra, ali je 
obim tražnje bio slab, zbog tradicionalnog petrovskog 
posta.  Opalo je  intersovanje kupaca i prodaja tovnih 
svinja i krmača za klanje. 

Prasad  telesne mase do 15 kilograma mogla 
su se u toku proteklog meseca pazariti na  petnaest  
stočnih pijaca obuhvaćenih STIPS-om. Cena ovih grla 
kretala se od  150 do 220 din/kg. Dominantna cena 
ove kategorije prasadi bila je niža u odnosu na maj za 
čitavih 50 din/kg i iznosila je 150 din/kg.  Slabiji obim 
prometa u odnosu na maj zabeležena je i kod grla 
telesne mase od 16 do 25 kilograma. Dominantna 
cena po kojoj su se mogla pazariti prasad ove 
kategorije bila je takođe niža nego u maju i iznosila je 
130 din/kg. 

Slaba do prosečna ponuda tovnih svinja obe 
kategorije na većini pijaca žive stoke, a obim prometa  
je dosta slab. Tovljenici težine  od 80 do 120 
kilograma, mogli su se  kao i u maju  pazariti  po 
dominantnoj ceni od  120 din/kg. Tovna grla telesne 
mase preko 120 kilograma najčešće su se  prodavala 
po ceni od 110 din/kg, što je za 10 din/kg viša cena u 
odnosu na maj. 

Nastavljen je trend dosta slabe ponude krmača 
za klanje, a prodaja se odvijala na devet stočnih 
pijaca po dominantnoj ceni od 100 din/kg. To ukazuje 
na činjenicu da je dominantna cena bila niža  za 10 
din/kg u odnosu na malog je zj, a razlog je dosta 
slabo interesovanje kupaca i mali obim prometa. 

Malo bolja ponuda prasadi na stočnoj pijaci u 
Pančevu, dok je ponuda  ostalih kategorija svinja bila 
slaba. Interesovanje su kupci pokazali za kupovinu  
prasadi, a cena je ostala nepromenjena. Cene su se 
menjale jedino kod tovnih svinja u odnosu na pre-
thodnu sedmicu. U klanicama južno-banatskog re-
giona  obim ponude je jedino dobar u kategoriji  tov-
nih svinja koje potiču sa velikih farmi. 

Na stočnoj pijaci u Zrenjaninu su se prodavala 
samo prasad, a ponuda je slaba kao i prodaja.  
Otkupne cene tovnih svinja beleže tendenciju porasta 
u klanicama, dok su cene prasadi u padu.  

Dobra ponuda prasadi i tovnih svinja na stoč-
noj pijaci u Vranju uslovila je pad dominantnih cena. 
U klanicama na području pčinjskog regiona se ponuda 
i potražnja svinja nije bitno menjala, a otkupne cene 
tovljenika i prasadi bile su nešto niže kao i na pijaci. 

Velika ponuda prasadi zabeležena je u toku 
poslednje nedelje juna na otkupnim mestima sa kojih 
se snabdevaju klanice na području severno-bačkog 
regiona. Prema proceni reportera STIPS-a otkupljeno 
je oko 300 prasadi, a  ostalo je  još neotkupljenih 
grla. 

U Požarevcu je na stocnoj pijaci bila slabija 
ponuda svinja nego prethodne nedelje. Uprkos tome, 
ipak je došlo do pada cena tovljenika II kategorije i 
krmača za klanje. Za razliku od njih bila je viša proda-
jna cena prasadi pa su se grla do 15 kilograma tele-
sne mase najčešće prodavala po ceni od 150 din/kg.  

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI  
Slabija je bila  ponuda i prodaja jagnjadi u toku 

proteklog meseca u odnosu na maj na svim stočnim 
pijacama obuhvaćenih projektom STIPS-a. Slična je 
situacija u pogledu ponude i tražnje bila i na tržištu 
ostalih kategorija ovaca i koza. 

Slabiji promet  jagnjadi nije se značajnije 
odrazio na dominantnu cenu  ove kategorije ovaca u 
odnosu na maj pa je  i u junu iznosio 220 din/kg. 

Ponuda  šilježadi  bila je uobičajena za ovaj 
period godine, ali je promet opao u odnosu na maj. 
Ovo se odrazilo i na dominantnu cenu koja je bila niža 
za 20 din/kg i iznosila je 150 din/kg. Dviske su se 
tokom juna mogle pazariti na  tri stočne pijace, a 
prodaja grla ove kategorije ovaca se odvijala po 
dominantnoj ceni od  150  din/kg.  

Tokom proteklog meseca je nastavljen trend 
slabije  ponude i tražnje ovaca započet u drugoj 
polovini maja. Prodajna cena  varirala je od 95 do 120 
din/kg, ali je ipak dominirao  iznos od 100 din/kg. 
Prodaja ovnova za priplod bila je slaba kao i 
prethodnog meseca. To je uticalo da najčešća 
prodajna cena bude niža za 20 din/kg u odnosu na 
maj i iznosila je 130 din/kg. 

Nešto bolja ponuda jaradi na većini stočnih 
pijaca, a dominantna cena bila je viša u junu za 20 
din/kg i iznosila je 200 din/kg. 

 Promet koza odvijao se tokom proteklog 

meseca na devet pijaca žive stoke obuhvaćenih STIPS
-om, a najčešća cena po kojoj su se mogle pazariti 
iznosila je  100 din/kg kao i prethodnog meseca.  

Blagi pad dominantne cene jagnjadi na stočnoj 
pijaci u Obrenovcu. Razlog tome je veoma  slaba 
prodaja. Ponuda i tražnja ostalih kategorija ovaca bila 
je slaba, a cene su ostale nepromenjene. Novina u 
odnosu na  prošlu sedmicu bilo je to da je zabeležena  
prodaja jaradi po najčešćoj  ceni od 190 i koza koje su 
se mogle pazariti po ceni od 100 din/kg. 

Loše vremenske prilike omele su prodavce da 
izvezu više stoke na stočnu  pijacu u Loznici. Za 
razliku od prethodnih pazarnih dana, u toku poslednje 
nedelje juna na pijaci je bilo više potencijalnih kupaca 
nego ovaca i koza.  

Ponuda jagnjadi na pijaci u Čačku bila je loša 
protekle sedmice, a cena je ostala nepromenjena pa 
je  dominirao iznos  od 180 din/kg. Kod ostalih 
kategorija ovaca i koza nije bilo značajnijih promena 
kako u pogledu ponude i tražnje tako ni u pogledu 
prodajnih cena. 

Malo bolja ponuda evidentirana je protekle 
nedelje na stočnoj pijaci u Pančevu jedino kod jaradi 
dok je obim ponude ostalih kategorija koza i ovaca bio 
jako slab.  

NEDELJNI 
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Dominantna cena 
Srbija

Južno-banatski

Severno-bački

Srednje-banatski

Sremski

Moravički

Južno-bački

Podunavski

Raški

Zaječarski

Mačvanski

Nišavski

Šumadijski
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R
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Grad Beograd 

Pirotski
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Pčinjski
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period 23.-29.06.2011. godine  

Izvor: AMIS   1€= 100.32 Dinara 

B
a

r

B
e

ra
n

e

B
je

lo
 P

o
lje

N
ik

š
ić

P
lje

v
lja

P
o

d
g

o
ri

c
a

P
ro

s
e

k
 C

G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 3 3.1 ~ 3 ~ 3.0

Telad 80-160 kg ostala kg. 3 2.8 2.9 3 2.9 2.9 2.9

Junad do 300 kg ostala kg. ~ ~ ~ 2 ~ 2.2 2.1

Junad više od 300 kg SM ~ 1.8 1.6 1.6 1.6 1.8 1.68

Krave za klanje SM ~ 1.2 ~ ~ ~ ~ 1.2

Krave za klanje ostala kg. 1.3 1 0.9 1 1 0.9 1

Prasad ostala kg. 3.2 3 2.8 3 2.8 2.7 3

Jagnjad sve rase kg. 2.8 2.5 2.4 2.8 2.4 2.8 3

Jarad sve rase kg. 3.5 3 ~ ~ ~ 2.7 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 170 120 110 ~ 120 130

Priplodne koze sve rase grlo 70 130 70 130 ~ 125 105

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 ~ ~ 1200

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ 900 1100

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1300 ~ 1300

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 700 800 ~ 720 755

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

J
e

d
in

ic
a

 m
e

re
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Cene žitarica i stočne hrane  

Uobičajeno dobra ponuda kukuruza 
prirodno sušenog upakovanog u džakove 
najčešće od 50 kilograma na većini pijaca 
u Srbiji zabeležena je u toku juna. 
Najčešća prodajna cena ovog veoma 
značajnog hraniva iznosila je tokom 
proteklog meseca  22 din/kg,  kao i u 
maju. U silosima na području Srbije je 
prodajna cena kukuruza prirodno sušenog 
iznosila 20, dok je dominantna cena 
kukuruza veštački sušenog bila 21 din/kg.  

Obim ponude pšenice, upakovane u 
džakove, bio je bolji na pijacama nego 
prethodnog meseca prvenstveno zbog 
predstojeće žetve ove žitarice roda 2011. 
godine. Dominantna cena po kojoj se 
mogla pazariti na pijjacama zadržala se na 
prošlomesečnih 30 din/kg, mada je na 
pojedinim pijacama došlo do pada cene u 
odnosu na maj. U silosima se pšenica u 
rinfuzu mogla pazariti najčešće po ceni od 
29 din/kg.  

Obim ponude stočnog ječma  
upakovanog u džakove  varirao je od 
pijace do pijace, a dominantna cena pala 
je u odnosu na maj za 3 din/kg i iznosila  
je 25 din/kg. Stočni ječam u rinfuznom 
obliku se u toku proteklog meseca mogla 

pazariti na tri silosa u Srbiji po 
dominantnoj ceni od 20 din/kg. 

 Stočno brašno se tokom proteklog 
meseca na pijacama prodavalo po 
najčešćoj ceni od 18 din/kg, dok je u 
maloprodajnim objedtimma dominirala 
cena od 19 din/kg. 

Na pijacama  je nastavljen trend dobre 
ponude lucerkinog sena u balama, a 
prodajna cena ovog značajnog kabastog 
stočnog hraniva zadržala  prošlomesečni 
iznos od 12 din/kg. Ništa se po pitanju 
prodajne cene nije značajnije menjalo i na 
gazdinstvima gde je dominirala cena  od 
12 din/kg. 

Ponuda  lucerkinog brašna u 
maloprodajnim objektima bila je prosečna 
do dobra, a cena je iznosila  30 din/kg. 

Dominantna prodajna cena 
suncokretove sačme je tokom juna kao i 
proteklih nekoliko meseci iznosila 33 din/
kg. 

Obim ponude sojine sačme bio je u 
većini maloprodajnih objekata neprmenjen 
u odnosu na prethodni period, a 
dominantna cena iznosila je 55 din/kg. 

 
AGROINFO VEST 

 
Žetva pšenice u Srbiji za nekoliko dana počinje punim kapacitetom, dok se 
ubiranje ječma na ukupno 95.000 ha privodi kraju i požnjeveno je 80% površina. 
Pomoćnik ministra poljoprivrede i trgovine Miloš Milovanović kazao je da se prvi 
prinosi ječma u Vojvodini kreću od četiri do šest tona po hektaru, dok se prinos u 
centralnoj Srbiji kreće oko 3,7 t/ha. Žetva pšenice počela je u Banatu, Sremu, 
Bačkoj i Podrinju, rekao je Milovanović i dodao da se u Podrinju prinosi za prve 
otkose hlebnog žita kreću od 5,3 do 6,4 t/ha. On je dodao da je još uvek rano 
govoriti, ali da se, “ukoliko vremenski uslovi budu zadovoljavajući, može očekivati 
odličan prinos pšenice”. (Tanjug) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 27. juna do 1. jula 2011. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 

-Stabilan promet 
-Stabilna cena kukuruza 
-Značajan pad cena na svetskim berzama 

 
 
 Početak žetve pšenice i ponovno intenziviranje trgovine kukuruzom posle 
dvonedeljne pauze, uslovili su da prošlonedeljni promet na „Produktnoj berzi“ zadrži 
svoje relativno visoke vrednosti, kako u količinskom tako i u vrednosnom smislu. Količin-
ski promet od 2.730 tona za samo 2,5 % manji je u odnosu na prethodnu nedelju. Is-
tovremeno vrednost prometa iznosila je 58.195.200,00 dinara, čime je isti u odnosu na 
prethodnu nedelju manji tek za 2,65 %.  
 
 Cena pšenice novog roda je u žiži interesovanja kako učesnika na ovom tržištu, 
tako i tržišnih analitičara u agraru. Loši vremenski uslovi znatno ometaju žetvu, čime se i 
preciznije definisanje stanja na ovom tržištu odlaže za neko vreme. Ipak, ovonedeljna 
cena nove pšenice koja se kretala u rasponu od 17,50-18,00 din/kg, bez PDV-a dovoljno 
govori o cenovnom trendu ove kulture. Ukupno istrgovana količina iznosila je 875 tona, a 
ponderisana nedeljna cena iznosila je 17,60 din/kg, bez PDV-a i viša je za 10% u odnosu 
na prošli petak.  
 
 Istovremeno prošlogodišnji rod pšenice zadržao je svoj relativno visok cenovni 
nivo od 24,70 din/kg, bez PDV-a. Međutim, svetske cene pšenice ograničavaju 
optimističke procene na domaćem tržištu. Dok budimpeštanska robna berza nakon 
prošlonedeljnog pada, tokom ove nedelje nije beležila značajnija cenovna pomeranja, 
američki kontinent iz nedelje u nedelju registruje pad cene pšenice. Odgovor na pitanje 
kako će se i da li će se ovakvi globalni trendovi odraziti na domaću cenu pšenice, 
ostavljamo za neki naredni period.    
 
 Kukuruz ponovo dominira u strukturi ukupnog prometa na „Produktnoj berzi“. U 
okviru istrgovanih 1.350 tona, postignuta je prosečna cena od 20,11 din/kg, bez PDV-a, 
odnosno i pored pesimističkih prognoza o ceni ovog artikla, ista je zadržala svoj nivo od 
pre dve nedelje. Ako se u obzir uzme cenovni trend posmatran od početka do kraja 
nedelje, a koji je imao izraženu uzlaznu putanju, od 19,00 din/kg, sa početka nedelje do 
21,00 din/kg, bez PDV-a krajem nedelje, može se konstatovati, na radost domaćih 
proizvođača, da je cena kukuruza veoma stabilna i to na visokom nivou. 
 
 Pored pšenice i kukuruza u strukturi ukupnog prometa, participirala je još samo 
sojina sačma. Registrovana cena od 33,00 din/kg, bez PDV-a, niža je u odnosu na cenu 
sa početka maja ove godine, za 4,35%.  



Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati su u 
sledećoj tabeli: 
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PRODEX 
 

 
 Današnja vrednost PRODEX-a od 210,90 indeksnih poena, značajno je niža u 
odnosu na podatak od prošlog petka. Naime, od ove nedelje u analizi vrednosne korpe 
ovog pokazatelja ravnopravno participira i pšenica novog roda. Stoga i pomenuta 
indeksna vrednost ne može da se stavlja u kontekst pršolonedeljnog podatka. 

 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA 

(t) 

CENA 
PONUDE DIN/

KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

Kukuruz, prirodno suv,   rod 
2010. 650 20,52-22,68 650 20,52-22,68 

Kukuruz, veštački sušen, 
rod 2010. 1.000 20,03-26,22 700 20,03-22,14 

Pšenica, rod 2010. 675 26,28-27,00 75 26,68 

Pšenica, rod 2011. 900 17,28-19,44 875 17,28-19,44 

Pšenica, rod 2011., sa 
odloženom isporukom 

300 17,28 300 17,28 

Sojina sačma, min 44% 130 38,94 130 38,94 

Uljana repica 160 44,60 - - 

Soja, zrno, rod 2010. 125 34,13 - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile (u 
proseku): 

 Pad cene žitarica na američkim berzama je drastično ubrzan objavom poslednjeg izveštaja USDA o 
posejanim površinama kao i stanju zaliha, koje su na višem nivou nego što su analitičari prethodno procenjivali. 
Tako je samo tokom jučerašnjeg dana na CME cena julskog fjučersa na pšenicu pala za čak 8.8%, a kukuruza za 
9.9%. Upoređujući ovu sa prethodnom nedeljom, na pomenutoj berzi je cena pšenice zabeležila pad od 9.9%, 
dok je cena kukuruza pala za 7.6%.  

Visoka cena kukuruza je preorjentisala proizvođače u Americi na veću proizvodnju ove žitarice, umesto 
soje. To je i dovelo do pada posejanih površina. Veće zalihe od očekivanih, kao i dešavanja na tržištu žitarica su 
ipak doveli do obaranja cena tokom jučerašnjeg trgovanja i na ovom tržištu. Zrnu soje je cena niža za 0.9% 
nego pre nedelju dana, dok je cena sojine sačme imala pad od 2.5%. 

Značajna promena stanja na američkim njivama je uticala i na dešavanja u Evropi. Tako je na pariskoj 
berzi cena avgustovskog fjučersa na pšenicu pala za 4.9%, dok je prethodni rast cene kukuruza anuliran u 
jučerašnjem trgovanju, pa je cena viša za svega 0.2% u odnosu na prethodnu nedelju. Za razliku od francuske 
berze, berza u Budimpešti još nije odreagovala na dešavanja na ostalim berzama, pa je pšenici cena veća za 
1.5%, a kukuruzu 0.8% u odnosu na prethodnu nedelju  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP JUL 11 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 233.55 $/t 228.77 $/t 235.24 $/t 235.61 $/t 214.81 $/t 

Kukuruz 263.77 $/t 260.07 $/t 268.89 $/t 274.79 $/t 247.63 $/t 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 
  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno jul. 11 484.65 $/t 488.11 $/t 488.47 $/t 489.79 $/t 479.52 $/t 
Sojina sačma jul. 11 339.90 $/t 343.00 $/t 338.90 $/t 337.90 $/t 332.20 $/t 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 178.27 EUR/t (futures avg 11) 226.63 EUR/t (futures jul 11) 

EURONEXT PARIZ 185.00 EUR/t (futures avg 11) 230.00 EUR/t (futures avg 11) 


